ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Eliška Rambousková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Eliška Rambousková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY KARDIOLOGICKY

NEMOCNÝCH

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kroupová

PLZEŇ 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Lence Kroupové za odborné vedení práce, poskytování rad a

materiálních podkladů. Dále děkuji oběma respondentům za poskytnutí dat k praktické

části mé bakalářské práce.

Anotace

Příjmení a jméno: Eliška Rambousková

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Psychologické aspekty kardiologicky nemocných

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kroupová

Počet stran – číslované: 33

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 18

Počet příloh: 8

Počet titulů použité literatury: 27

Klíčová slova: psychologické aspekty, infarkt myokardu, prožívání nemoci, úzkost, strach

ze smrti

Souhrn:

V bakalářské práci je pozornost směřována k problematice prožívání stavu pacientů

po infarktu myokardu. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou, kde je

využito kvalitativní výzkumné šetření u nemocných po infarktu myokardu.

V teoretické části jsou popsány struktury a funkce kardiovaskulární soustavy,

příznaky onemocnění srdce, nejčastější onemocnění srdce, psychologické aspekty

nemocných, úzkost a strach, a také jak důležitá je role sestry.

Praktická část je věnována kvalitativnímu šetření, kde je využit standardizovaný

dotazník Kvalita života po infarktu myokardu.

Annotation

Surname and name: Eliška Rambousková

Department: Nursing and Midwifery Assistance

Title of thesis: Psychological Aspects of Cardiological Patients

Consultant: Mgr. Lenka Kroupová

Number of pages – numbered: 33

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 18

Number of appendices: 8

Number of literature items used: 27

Keywords: psychological aspects, myocardial infarction, illness experience, anxiety, fear

of the death

Summary:

This bachelor thesis is dedicated to experience of patients’ post-myocardial

infarction. This thesis includes theoretical and practical part, which is used qualitative

research of patients after myocardial infarction.

The theoretical part describes the structure and function of the cardiovascular

system, symptoms of heart disease, and the most common heart disease, psychological

aspects of patients, anxiety and fear, and how important is the role of nurses.

The practical part is dedicated to qualitative research, where is used standardized

questionnaire Quality of life after myocardial infarction.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 10

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE ..................................................................... 10

1.1 Srdeční stěna ......................................................................................................... 10

1.2 Malý krevní oběh .................................................................................................. 10

1.3 Velký krevní oběh ................................................................................................. 11

1.4 Převodní systém srdeční ....................................................................................... 11

2 PŘÍZNAKY SRDEČNÍCH ONEMOCNĚNÍ ............................................................. 12

3 ONEMOCNĚNÍ KARDIOVASKULÁRNÍHO SYSTÉMU ...................................... 13

3.1 Arteriální hypertenze ............................................................................................ 13

3.2 Ischemická choroba srdeční .................................................................................. 15

3.3 Chronické formy ischemické choroby srdeční ..................................................... 15

3.3.1 Němá ischémie .............................................................................................. 15

3.3.2 Stabilní angina pectoris ................................................................................. 16

3.4 Akutní formy ischemické choroby srdeční ........................................................... 16

3.4.1 Nestabilní angina pectoris ............................................................................. 16

3.4.2 Srdeční selhání ............................................................................................... 17

3.5 Poruchy srdečního rytmu – arytmie ...................................................................... 18

3.6 Fibrilace síní ......................................................................................................... 19

3.7 Úloha sestry v kardiologii ..................................................................................... 20

4 AKUTNÍ INFARKT MYOKARDU ........................................................................... 21

5 PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY ................................................................................. 22

5.1 Fáze prožívání nemoci .......................................................................................... 22

5.2 Postoj k nemoci a psychické přizpůsobení ........................................................... 24

5.3 Alexithymie .......................................................................................................... 25

5.4 Psychologická problematika nemocných s infarktem myokardu ......................... 26

5.5 Úzkost a strach ...................................................................................................... 28

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 29

6 FORMULACE PROBLÉMU ...................................................................................... 29

7 CÍL VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................ 29

8 OPERACIONALIZACE POJMŮ ............................................................................... 30

9 DRUH VÝZKUMU A VÝBĚR METODIKY ............................................................ 30

9.1 Metoda sběru dat ................................................................................................... 30

9.2 Výběr případu ....................................................................................................... 30

9.3 Způsob získávání informací .................................................................................. 31

10 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT ...................................................................... 32

10.1 Respondent č. 1 ................................................................................................. 32

10.2 Respondent č. 2 ................................................................................................. 34

11 DISKUZE .................................................................................................................... 36

11.1 Návrh k řešení v praxi ....................................................................................... 40

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 41

SEZNAM ZDROJŮ ............................................................................................................ 42

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 45

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 46

9

ÚVOD

I navzdory velkým pokrokům v medicíně a léčbě kardiovaskulárních onemocnění

se nadále tyto nemoci staví na přední příčky příčin úmrtí a hospitalizace v České republice.

Při návratu zpět zhruba o pět až deset let, zjistíme, že se za poslední desetiletí snižuje

věková hranice, ve které se vyskytuje infarkt myokardu. Častěji se mezi postižené

infarktem, zařazují osoby, které se věnují sportu na vrcholové úrovni a zároveň osoby, na

které jsou kladeny čím dál vyšší pracovní, sociální i vzdělávací nároky.

Infarkt myokardu zaujímá přední příčky onemocnění, na které lidé současné době

umírají. Podle posledních shromážděných údajů onemocněním oběhové soustavy podlehlo

42% mužů a 50% žen. (ÚZIS ČR, 2016)

S onemocněním srdce se spojuje i psychosomatika. Lékařští i zdravotničtí

pracovníci by neměli opomínat i psychologický přístup a péči v léčbě psychosomaticky

nemocných. Mezi aspekty, které ovlivňují průběh celé nemoci, patří i psycho-sociální

potřeby. Psychosomatika zkoumá, jaký vztah mezi sebou mají psychické a somatické

pochody. (Vymětal, s. 146)

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku kardiologicky nemocných a to

z důvodu stále vysoké nemocnosti a úmrtnosti na onemocnění oběhové soustavy v České

republice. Ve výběru tohoto problému mi pomohly i zkušenosti ze setkání s pacienty

v nemocnici při praxi i v soukromém životě, kteří infarkt myokardu prodělali. Stěžejním

bodem či cílem pro mou práci je zjištění psychologických aspektu u těchto nemocných,

zvláště pak u lidí, kteří prošli úspěšnou léčbou infarktu myokardu.

U počátečních příznaků infarktu myokardu rozhodují první minuty i hodiny. Po

přijetí pacienta do nemocnice je důležité jednat. Následná péče o nemocného s akutním

infarktem myokardu může být nelehká, vzhledem k jeho prožívání a příjímání jeho

aktuálního stavu. Proto se v své práci věnuji vlivu onemocnění na psychickou stránku

nemocného.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán vážící 230 – 340 g. Nachází se v dutině hrudní, za

sternem v tzv. mediastinu. Je uloženo ve vazivovém vaku osrdečníku, perikardu.

Dělí se na čtyři oddíly – na levou předsíň a komoru a pravou předsíň a komoru. Na


[…]


7 Neustále

6. Jak často jste se cítil unavený nebo bez energie?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

7. Jak moc jste šťastný nebo spokojený se svým osobním životem?

1 Velmi nespokojený, velmi nešťastný

2 Většinou nespokojen, nešťastný

3 Poněkud nespokojen, nešťastný

4 Celkem spokojen

5 Většinu času šťastný

6 Většinu času velmi spokojený

7 Velmi šťastný, nemohl bych být spokojenější

8. Jak často jste se v posledních dvou týdnech cítil neklidný nebo jste měl potíže se

uklidit?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

9. Jak moc jste se zadýchával při každodenních činnostech v posledních dvou

týdnech?

1 Příliš často

2 Velmi často

3 Celkem často

4 Přiměřeně

5 Méně často

6 Minimálně

7 Bez zadýchání

10. Jak často jste se cítil plačtivý, nebo Vám bylo do pláče?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

11. Jak často jste za poslední 2 týdny měl pocit, že jste na někom víc závislý, než jste

byl před onemocněním?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

12. Jak často jste měl pocit, že nejste schopen vykonávat vaše běžné společenské

aktivity nebo společenské aktivity s Vaší rodinou?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

13. Jak často jste měl pocit, že se na Vás lidé nemohou spolehnout tak jako před

onemocněním srdce?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

14. Jak často jste v posledních 2 týdnech pociťoval bolesti na hrudi během

každodenní činnosti?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

15. Jak často jste se cítil nejistý nebo měl pocit nedostatku sebevědomí?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

16. Jak často Vás obtěžovaly bolavé nebo unavené nohy?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

17. Jak často Vás v posledních dvou týdnech omezovalo Vaše srdeční onemocnění ve

sportování nebo cvičení?

1 Příliš často

2 Velmi často

3 Celkem často

4 Přiměřeně

5 Méně často

6 Minimálně

7 Neomezovalo

18. Jak často jste se cítil znepokojený nebo vystrašený?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

19. Jak často jste v posledních dvou týdnech měl závratě nebo byl malátný?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

20. Jak často Vás všeobecně za poslední 2 týdny omezovalo nebo limitovalo Vaše

srdeční onemocnění?

1 Příliš často

2 Velmi často

3 Celkem často

4 Přiměřeně

5 Méně často

6 Minimálně

7 Neomezovalo

21. Jak často jste v posledních dvou týdnech byl nejistý v tom, kolik cvičení nebo

fyzické zátěže byste měl mít?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

22. Jak často jste měl pocit, že se o Vás vaše rodina až přehnaně stará?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

23. Jak často jste v posledních dvou týdnech měl pocit, že jste ostatním na obtíž?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

24. Jak často jste se kvůli své nemoci cítil vyloučen ze společnosti?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

25. Jak často jste v posledních dvou týdnech kvůli své nemoci nemohl chodit do

společnosti?

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

26. Jak často jste se v posledních dvou týdnech obecně cítil omezen?

1 Příliš často

2 Velmi často

3 Celkem často

4 Přiměřeně

5 Méně často

6 Minimálně

7 Neomezen

27. Jak často, v posledních dvou týdnech jste pociťoval, že Vás vaše srdeční

onemocnění omezuje ve vašem sexuálním životě?

0 Nechci odpovídat

1 Neustále

2 Velmi často

3 Často

4 Někdy

5 Méně často

6 Skoro vůbec

7 Nikdy

Příloha č. 8 Prospekt – Akutní infarkt myokardu

PRVNÍ PŘÍZNAK

BOLEST

↓

ÚZKOST A STRACH

VOLEJ POMOC

155
HOSPITALIZACE

SPOLUPRÁCE

SE ZDRAVOTNÍKY

PODPORA A
ZAPOJENÍ RODINY

AKTIVNÍ PŘÍSTUP

K LÉČBĚ

RYCHLÁ
REKONVALESCENCE