Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Rambousková Eliška
Název práce: Psychologické aspekty kardiologicky nemocných
Vedoucí práce: Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 33
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 2
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 3
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 1
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 1
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 4
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 58

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce je napsána téměř samostatně, úvod neodpovídá požadavkům FZS, informace teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny elementární, obecného charakteru, kapitoly jsou řazeny nelogicky, nejsou tématicky propojeny, odborné názvy jsou udávány nejednotně, často se vyskytují jazykové chyby. Rozsah praktické části práce neodpovídá požadavkům kladeným na typ předkládané práce. Diskrepance mezi kapitolami 9 a 9.1. Doporučení na uvedení 2 metod nebylo akceptováno. Výsledky šetření nejsou v bakalářské práci doloženy, analýza výsledků je zpracována nepřehledně a neúplně. Metoda šetření neodpovídá požadavkům bakalářské práce. Doporučuji práci dopracovat.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): nevyhověla

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 2.5.2017

Podpis: